



**ESTADO DO MARANH O**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE S O MATEUS DO MARANH O**  
**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS**  
**CNPJ: 06.019.491/0001-07**

**PESQUISA DE PRE OS DE MERCADO DOS PRODUTOS**

**OBJETO** Aquisi o de G neros Aliment cios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar para a Merenda Escolar da Rede de Ensino Municipal.

Solicitamos a colabora o dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos na planilha em anexo a pr prio punho (pre os unit rios e totais) ou elaborado e impresso por qualquer processo eletr nico e entregar com o m ximo de urg ncia poss vel, no Setor de Compras desta Prefeitura Municipal, com sede   Pra a da Matriz, n  42, Centro de S o Mateus do Maranh o em dias  teis, no hor rio das 08h00minh (oito horas)  s 13h00minh (treze horas).

As informa es prestadas por essa empresa ser o utilizadas para obten o de "planilha de pre os de mercado" e servir o para verifica o da modalidade de licita o cab vel.

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especifica es dos servi os que dever o ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicita o, reiteramos nossos mais sinceros votos de considera o.

S o Mateus do Maranh o - MA, 27 de novembro de 2020.

*Katia Gomes de Queiroz Ferreira*  
Katia Gomes de Queiroz Ferreira  
Respons vel pelo Setor de Compras

**PROTOCOLO DE ENTREGA DA SOLICITA O DE PESQUISA DE PRE OS**

NOME:	<i>Erica Pereira da Silva</i>		
ENDERE�O:	<i>Lomango Coru�a</i>		
BAIRRO:	<i>Lomango Coru�a</i>	CIDADE:	<i>S�o Mateus</i>
UF:	<i>MA</i>		
CEP:	<i>65470-000</i>		
RG:	<i>065517582018-3</i>	CPF:	<i>095084313-00</i>

Recebi em \_\_\_\_/\_\_\_\_/2020 a SOLICITA O DE COTA O DE PRE OS emitida em 27 de novembro de 2020. Para aquisi o de g neros aliment cios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar para a rede de ensino municipal.

*Erica Pereira da Silva*

Assinatura do respons vel da empresa  
Carimbo da empresa



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO**  
**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS**  
**CNPJ: 06.019.491/0001-07**

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS

**OBJETO:** Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar para a Merenda Escolar da Rede de Ensino Municipal.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	<b>CHEIRO VERDE</b> Folhas integras e lavadas; Cor e aspectos característicos; Livre de sinais de contaminação ou deterioração. Acondicionada em sacos plásticos transparentes e limpos.	MAÇO	3.000	2,50	7.500,00
2.	<b>PEPINO</b> inteiro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	2.800	5,00	14.000,00
3.	<b>PIMENTÃO</b> inteiro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	1.300	7,50	9.750,00
4.	<b>ABOBORA</b> integra e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	3.200	5,50	17.600,00
5.	<b>MELANCIA</b> integra e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração	KG	10.100	3,00	30.300,00
6.	<b>BANANA PRATA</b> integra e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração	KG	10.100	8,00	80.800,00
7.	<b>TOMATE</b> inteiro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Textura firme; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração	KG	3.000	8,00	24.000,00
8.	<b>CEBOLA</b> inteiro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	3.000	8,00	24.000,00
9.	<b>POLPA DE FRUTA</b> de diversos sabores, processadas, sem adição de água ou açúcar. Evasadas em embalagem plásticas de 1 kg, transparentes, identificadas com data de fabricação e validade.	KG	12.100	13,00	157.300,00
10.	<b>FRANGO IN NATURA</b> abatido, limpo. Deve apresentar cor e dor característicos. Não apresentar sinais de contaminação ou deterioração.	KG	10.200	15,00	153.000,00
11.	<b>BATATA DOCE</b> integra e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	2.800	6,00	16.800,00
12.	<b>FEIJÃO</b> da safra corrente; em bom estado de conservação, grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos parasitas e larvas. Embalagem: saco plásticos atóxico de 1kg, com a identificação do produto.	KG	3.500	7,50	26.250,00
13.	<b>ARROZ BRANCO</b> ; polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de	KG	13.000	7,00	91.000,00





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO**  
**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS**  
**CNPJ: 06.019.491/0001-07**

	90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.				
14.	<b>FARINHA DO MESOCARPO COCO BABAÇU</b> da safra corrente; em bom estado de conservação; isento, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	1.600	30,00	48.000,00
15.	<b>MASSA DA MACAXEIRA</b> Da safra corrente; em bom estado de conservação; isento, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	9.000	6,00	54.000,00
16.	<b>MANGA</b> Frutas integras e lavadas da safra; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	3.600	5,00	18.000,00
17.	<b>MELÃO</b> Frutas integras e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	9.000	3,00	27.000,00
18.	<b>ALFACE</b> Folhas integra e lavadas; Cor e aspectos característicos; Livre de sinais de contaminação ou deterioração. Acondicionada em sacos plásticos transparentes e limpos.	MAÇO	5.200	3,00	5.600,00
19.	<b>MAXIXE</b> íntegros e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	2.500	6,00	15.000,00
20.	<b>QUIABO</b> , íntegros e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	2.500	6,00	15.000,00
21.	<b>PIMENTINHA</b> íntegros e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	300	30,00	9.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>853.900,00</b>



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO**  
**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS**  
**CNPJ: 06.019.491/0001-07**



(Valor total da cotação por extenso)

Prazo de validade desta pesquisa: ( ) 30 dias; ( ) 60 dias; ( ) 90 dias; ( ) \_\_\_\_\_ dias.

*Erica Pereira da Silva*

Assinatura do responsável  
Carimbo da empresa



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO**  
**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS**  
**CNPJ: 06.019.491/0001-07**

**PESQUISA DE PREÇOS DE MERCADO DOS PRODUTOS**

**OBJETO** Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar para a Merenda Escolar da Rede de Ensino Municipal.

Solicitamos a colaboração dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos na planilha em anexo a próprio punho (preços unitários e totais) ou elaborado e impresso por qualquer processo eletrônico e entregar com o máximo de urgência possível, no Setor de Compras desta Prefeitura Municipal, com sede à Praça da Matriz, n° 42, Centro de São Mateus do Maranhão em dias úteis, no horário das 08h00minh (oito horas) às 13h00minh (treze horas).

As informações prestadas por essa empresa serão utilizadas para obtenção de "planilha de preços de mercado" e servirão para verificação da modalidade de licitação cabível.

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especificações dos serviços que deverão ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicitação, reiteramos nossos mais sinceros votos de consideração.

São Mateus do Maranhão - MA, 27 de novembro de 2020.

*Katia Gomes de Queiroz Ferreira*  
Katia Gomes de Queiroz Ferreira  
Responsável pelo Setor de Compras

**PROTOCOLO DE ENTREGA DA SOLICITAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS**

NOME: <i>Francisca Regiane Silva Assunção</i>		
ENDEREÇO: <i>Rua Lamargo Corrêa n° 76</i>		
BAIRRO: <i>Lamargo Corrêa</i>	CIDADE: <i>São Mateus</i>	UF: <i>MA</i>
CEP: <i>65470-000</i>		
RG: <i>0352600542008-0</i>	CPF: <i>062546333-10</i>	

Recebi em \_\_\_\_/\_\_\_\_/2020 a SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO DE PREÇOS emitida em 27 de novembro de 2020. Para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar para a rede de ensino municipal.

*Francisca Regiane Silva Assunção*  
Assinatura do responsável da empresa  
Carimbo da empresa





**ESTADO DO MARANH O**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE S O MATEUS DO MARANH O**  
**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS**  
**CNPJ: 06.019.491/0001-07**

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICA ES DOS PRODUTOS

**OBJETO:** Aquisi o de G neros Aliment cios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar para a Merenda Escolar da Rede de Ensino Municipal.

ITEM	DISCRIMINA�O	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	<b>CHEIRO VERDE</b> Folhas integras e lavadas; Cor e aspectos caracter�sticos; Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o. Acondicionada em sacos pl�sticos transparentes e limpos.	MA�O	3.000	3,00	9.000,00
2.	<b>PEPINO</b> inteiro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o.	KG	2.800	6,00	16.800,00
3.	<b>PIMENT�O</b> inteiro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o.	KG	1.300	8,00	10.400,00
4.	<b>ABOBORA</b> inteira e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o.	KG	3.200	5,00	16.000,00
5.	<b>MELANCIA</b> inteira e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o	KG	10.100	3,00	30.300,00
6.	<b>BANANA PRATA</b> inteira e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o	KG	10.100	7,00	70.700,00
7.	<b>TOMATE</b> inteiro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Textura firme; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o	KG	3.000	5,00	15.000,00
8.	<b>CEBOLA</b> inteiro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o.	KG	3.000	4,00	12.000,00
9.	<b>POLPA DE FRUTA</b> de diversos sabores, processadas, sem adi�o de �gua ou a�o�ar. Evasadas em embalagem pl�sticas de 1 kg, transparentes, identificadas com data de fabrica�o e validade.	KG	12.100	13,00	157.300,00
10.	<b>FRANGO IN NATURA</b> abatido, limpo. Deve apresentar cor e dor caracter�sticos. N�o apresentar sinais de contamina�o ou deteriora�o.	KG	10.200	16,00	163.200,00
11.	<b>BATATA DOCE</b> inteira e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o.	KG	2.800	5,00	14.000,00
12.	<b>FEIJ�O</b> da safra corrente; em bom estado de conserva�o, gr�os inteiros m�nimo de 95%; na cor caracter�stica a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermenta�o, mofo, odores estranhos e de subst�ncias nocivas � sa�de; aus�ncia de sujidades, insetos parasitas e larvas. Embalagem: saco pl�sticos at�xico de 1kg, com a identifica�o do produto.	KG	3.500	7,00	24.500,00
13.	<b>ARROZ BRANCO;</b> polido e da safra corrente; em bom estado de conserva�o; gr�os inteiros m�nimo de	KG	13.000	6,00	78.000,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO**  
**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS**  
**CNPJ: 06.019.491/0001-07**

	90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.				
14.	<b>FARINHA DO MESOCARPO COCO BABAÇU</b> da safra corrente; em bom estado de conservação; isento, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	1.600	30,00	48.000,00
15.	<b>MASSA DA MACAXEIRA</b> Da safra corrente; em bom estado de conservação; isento, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	9.000	5,00	45.000,00
16.	<b>MANGA</b> Frutas integras e lavadas da safra; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	3.600	4,00	14.400,00
17.	<b>MELÃO</b> Frutas integras e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	9.000	3,50	31.500,00
18.	<b>ALFACE</b> Folhas íntegra e lavadas; Cor e aspectos característicos; Livre de sinais de contaminação ou deterioração. Acondicionada em sacos plásticos transparentes e limpos.	MAÇO	5.200	3,50	18.200,00
19.	<b>MAXIXE</b> íntegros e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	2.500	5,00	12.500,00
20.	<b>QUIABO</b> , íntegros e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	2.500	4,00	10.000,00
21.	<b>PIMENTINHA</b> íntegros e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	300	25,00	7.500,00
				<b>VALOR TOTAL</b>	<b>804.300,00</b>





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO**  
**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS**  
**CNPJ: 06.019.491/0001-07**

(Valor total da cotação por extenso)

Prazo de validade desta pesquisa: ( ) 30 dias; ( ) 60 dias; ( ) 90 dias; ( ) \_\_\_\_\_ dias.

*Francisca Regiane S. Assunção*

Assinatura do responsável

Carimbo da empresa





**ESTADO DO MARANH O**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE S O MATEUS DO MARANH O**  
**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS**  
**CNPJ: 06.019.491/0001-07**

**PESQUISA DE PRE OS DE MERCADO DOS PRODUTOS**

**OBJETO** Aquisi o de G neros Aliment cios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar para a Merenda Escolar da Rede de Ensino Municipal.

Solicitamos a colabora o dessa empresa no sentido de preencher todos os dados requeridos na planilha em anexo a pr prio punho (pre os unit rios e totais) ou elaborado e impresso por qualquer processo eletr nico e entregar com o m ximo de urg ncia poss vel, no Setor de Compras desta Prefeitura Municipal, com sede   Pra a da Matriz, n  42, Centro de S o Mateus do Maranh o em dias  teis, no hor rio das 08h00minh (oito horas)  s 13h00minh (treze horas).

As informa es prestadas por essa empresa ser o utilizadas para obten o de "planilha de pre os de mercado" e servir o para verifica o da modalidade de licita o cabivel.

Encaminhamos em anexo a planilha com os quantitativos e especifica es dos servi os que dever o ser cotados.

Certo de contarmos com o pronto atendimento a esta solicita o, reiteramos nossos mais sinceros votos de considera o.

S o Mateus do Maranh o - MA, 27 de novembro de 2020.

*Katia Gomes de Queiroz Ferreira*  
Katia Gomes de Queiroz Ferreira  
Respons vel pelo Setor de Compras

**PROTOCOLO DE ENTREGA DA SOLICITA O DE PESQUISA DE PRE OS**

NOME:	Buzimire Batilho da silva
ENDERE�O:	Rua Camargo Correia n= 77
BAIRRO:	Camargo Correia
CIDADE:	S�o mateus
UF:	ma=
CEP:	65470-000
RG:	0000063805936
CPF:	128288113-87

Recebi em \_\_\_\_/\_\_\_\_/2020 a SOLICITA O DE COTA O DE PRE OS emitida em 27 de novembro de 2020. Para aquisi o de g neros aliment cios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar para a rede de ensino municipal.

*Buzimire Batilho da silva*  
Assinatura do respons vel da empresa  
Carimbo da empresa



**ESTADO DO MARANH O**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE S O MATEUS DO MARANH O**  
**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS**  
**CNPJ: 06.019.491/0001-07**

PLANILHA COM QUANTITATIVOS E ESPECIFICA ES DOS PRODUTOS

**OBJETO:** Aquisi o de G neros Aliment cios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar para a Merenda Escolar da Rede de Ensino Municipal.

ITEM	DISCRIMINA�O	UND	QUANT	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1.	<b>CHEIRO VERDE</b> Folhas integras e lavadas; Cor e aspectos caracter�sticos; Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o. Acondicionada em sacos pl�sticos transparentes e limpos.	MA�O	3.000	2.50	7.500.00
2.	<b>PEPINO</b> inteiro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o.	KG	2.800	4.00	11.200.00
3.	<b>PIMENT�O</b> inteiro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o.	KG	1.300	7.00	9.100.00
4.	<b>ABOBORA</b> inteira e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o.	KG	3.200	6.00	19.200.00
5.	<b>MELANCIA</b> inteira e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o	KG	10.100	3.00	30.300.00
6.	<b>BANANA PRATA</b> inteira e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o	KG	10.100	7.50	75.750.00
7.	<b>TOMATE</b> inteiro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Textura firme; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o	KG	3.000	4.00	12.000.00
8.	<b>CEBOLA</b> inteiro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o.	KG	3.000	5.00	15.000.00
9.	<b>POLPA DE FRUTA</b> de diversos sabores, processadas, sem adi�o de �gua ou a�o�ar. Evasadas em embalagem pl�sticas de 1 kg, transparentes, identificadas com data de fabrica�o e validade.	KG	12.100	13.00	157.300.00
10.	<b>FRANGO IN NATURA</b> abatido, limpo. Deve apresentar cor e dor caracter�sticos. N�o apresentar sinais de contamina�o ou deteriora�o.	KG	10.200	15.50	158.100.00
11.	<b>BATATA DOCE</b> inteira e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos caracter�sticos Livre de sinais de contamina�o ou deteriora�o.	KG	2.800	4.00	11.200.00
12.	<b>FEIJ�O</b> da safra corrente; em bom estado de conserva�o, gr�os inteiros m�nimo de 95%; na cor caracter�stica a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermenta�o, mofo, odores estranhos e de subst�ncias nocivas � sa�de; aus�ncia de sujidades, insetos parasitas e larvas. Embalagem: saco pl�sticos at�xico de 1kg, com a identifica�o do produto.	KG	3.500	8.00	28.000.00
13.	<b>ARROZ BRANCO</b> ; polido e da safra corrente; em bom estado de conserva�o; gr�os inteiros m�nimo de	KG	13.000	6.50	84.500.00





**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO**  
**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS**  
**CNPJ: 06.019.491/0001-07**

	90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substancias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.				
14.	<b>FARINHA DO MESOCARPO COCO BABAÇU</b> da safra corrente; em bom estado de conservação; isento, mofo, odores estranhos e de substancias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	1.600	30.00	48.000.00
15.	<b>MASSA DA MACAXEIRA</b> Da safra corrente; em bom estado de conservação; isento, mofo, odores estranhos e de substancias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	KG	9.000	5.50	49.500.00
16.	<b>MANGA</b> Frutas integras e lavadas da safra; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	3.600	4.50	16.200.00
17.	<b>MELÃO</b> Frutas integras e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	9.000	3.00	27.000.00
18.	<b>ALFACE</b> Folhas integra e lavadas; Cor e aspectos característicos; Livre de sinais de contaminação ou deterioração. Acondicionada em sacos plásticos transparentes e limpos.	MAÇO	5.200	2.50	13.000.00
19.	<b>MAXIXE</b> integros e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	2.500	4.00	10.000.00
20.	<b>QUIABO</b> , integros e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	2.500	5.00	12.500.00
21.	<b>PIMENTINHA</b> integros e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	KG	300	25.00	7.500.00
				<b>VALOR TOTAL</b>	<b>802.8500</b>



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO**  
**DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS**  
**CNPJ: 06.019.491/0001-07**

(Valor total da cotação por extenso)

Prazo de validade desta pesquisa: ( ) 30 dias; ( ) 60 dias; ( ) 90 dias; ( ) \_\_\_\_\_ dias.

*Ruzimire Batelko do Silva*

Assinatura do responsável  
Carimbo da empresa





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS  
CNPJ: 06.019.491/0001-07

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS MÉDIOS

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar para a Merenda Escolar da Rede de Ensino Municipal.

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	QUANT	UND	ERICA PEREIRA DA SILVA		FRANCISCA REGIANE SILVA ASSUNÇÃO		LUZIMEIRE BOTELHO DA SILVA		V. TOTAL ESTIMADO	
				V. UNITARIO	V. TOTAL	V. UNITARIO	V. TOTAL	V. UNITARIO	V. TOTAL	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	CHEIRO VERDE Folhas integra e lavadas; Cor e aspectos característicos; Livre de sinais de contaminação ou deterioração. Acondicionada em sacos plásticos transparentes e limpos.	3.000	MAÇO	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00	R\$ 2,50	R\$ 7.500,00	R\$ 2,67	R\$ 8.010,00
2	PEPINO integro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	2.800	KG	R\$ 5,00	R\$ 14.000,00	R\$ 6,00	R\$ 16.800,00	R\$ 4,00	R\$ 11.200,00	R\$ 5,00	R\$ 14.000,00
3	PIMENTÃO integro e lavados;	1.300	KG	R\$ 7,50	R\$9.750,00	R\$ 8,00	R\$ 10.400,00	R\$ 7,00	R\$ 9.100,00	R\$ 7,50	R\$ 9.750,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS  
CNPJ: 06.019.491/0001-07

	Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.										
4	<b>ABOBORA</b> integra e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	3.200	KG	R\$ 5,50	R\$ 17.600,00	R\$ 5,00	R\$ 16.000,00	R\$ 6,00	R\$ 19.200,00	R\$ 5,50	R\$ 17.600,00
5	<b>MELANCIA</b> integra e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração	10.100	KG	R\$ 3,00	R\$ 30.3000,00	R\$ 3,00	R\$ 30.300,00	R\$ 3,00	R\$ 30.300,00	R\$ 3,00	R\$ 30.300,00
6	<b>BANANA PRATA</b> integra e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração	10.100	KG	R\$8,00	R\$ 80.800,00	R\$ 7,00	R\$ 70.700,00	R\$ 7,50	R\$ 75.750,00	R\$ 7,50	R\$ 75.750,00
7	<b>TOMATE</b> integro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Textura firme; Cor e aspectos característico Livre de sinais de	3.000	KG	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00	R\$ 5,67	R\$ 17.010,00







ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS  
CNPJ: 06.019.491/0001-07

	contaminação ou deteriorização											
8	<b>CEBOLA</b> integro e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	3.000	KG	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00	R\$ 5,67	R\$ 17.010,00	
9	<b>POLPA DE FRUTA</b> de diversos sabores, processadas, sem adição de água ou açúcar. Evasadas em embalagem plásticas de 1 kg, transparentes, identificadas com data de fabricação e validade.	12.100	KG	R\$ 13,00	R\$ 157.300,00	R\$ 13,00	R\$ 157.300,00	R\$ 13,00	R\$ 157.300,00	R\$ 13,00	R\$ 157.300,00	
10	<b>FRANGO IN NATURA</b> abatido, limpo. Deve apresentar cor e dor característicos. Não apresentar sinais de contaminação ou deteriorização.	10.200	KG	R\$ 15,00	R\$ 153.000,00	R\$ 16,00	R\$ 163.200,00	R\$ 15,50	R\$ 15.100,00	R\$ 15,50	R\$ 158.100,00	
11	<b>BATATA DOCE</b> integra e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de	2.800	KG	R\$ 6,00	R\$ 16.800,00	R\$ 5,00	R\$ 14.000,00	R\$ 4,00	R\$ 11.200,00	R\$ 5,00	R\$ 14.000,00	

*[Handwritten signature]*





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS  
CNPJ: 06.019.491/0001-07

	contaminação ou deterioração.											
12	<b>FEIJÃO</b> da safra corrente; em bom estado de conservação, grãos inteiros mínimo de 95%; na cor característica a variedade correspondente, de tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos parasitas e larvas. Embalagem: saco plásticos atóxico de 1kg, com a identificação do produto.	3.500	KG	R\$ 7,50	R\$ 26.250,00	R\$ 7,00	R\$ 24.500,00	R\$ 8,00	R\$ 28.000,00	R\$ 7,50	R\$ 26.250,00	
13	<b>ARROZ BRANCO</b> ; polido e da safra corrente; em bom estado de conservação; grãos inteiros mínimo de 90%; isento de fermentação, mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a	13.000	KG	R\$ 7,00	R\$ 91.000,00	R\$ 6,00	R\$ 78.000,00	R\$ 6,50	R\$ 84.500,00	R\$ 6,50	R\$ 84.500,00	

*[Handwritten signature]*







ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS  
CNPJ: 06.019.491/0001-07

	identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.											
14	<b>FARINHA DO MESOCARPO COCO BABAÇU</b> da safra corrente; em bom estado de conservação; isento, mofo, odores estranhos e de substancias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas	1.600	KG	R\$ 30,00	R\$ 48.000,00	R\$ 30,00	R\$ 48.000,00	R\$ 30,00	R\$ 48.00,00	R\$ 30,00	R\$ 48.000,00	





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS  
CNPJ: 06.019.491/0001-07

	técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.										
15	<b>MASSA DA MACAXEIRA</b> Da safra corrente; em bom estado de conservação; isento, mofo, odores estranhos e de substancias nocivas à saúde; ausência de sujidades, insetos, parasitas e larvas. Embalagem: saco plástico atóxico, contendo 01 kg, com a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, peso líquido e número de registro no órgão competente, devidamente rotulado conforme legislação vigente, observadas as normas técnicas pertinentes à legislação sanitária de alimentos.	9.000	KG	R\$ 6,00	R\$ 54.000,00	R\$ 5,00	R\$ 45.000,00	R\$ 5,50	R\$ 49.500,00	R\$ 5,50	R\$ 49.500,00
16	<b>MANGA</b> Frutas integras e lavadas da safra; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	3.600	KG	R\$ 5,00	R\$ 18.000,00	R\$ 4,00	R\$ 14.400,00	R\$ 4,50	R\$ 16.200,00	R\$ 4,50	R\$ 16.200,00







ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS  
CNPJ: 06.019.491/0001-07

17	MELÃO Frutas integras e lavadas; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	9.000	KG	R\$ 3,00	R\$ 27.000,00	R\$ 3,50	R\$ 31.500,00	R\$ 3,00	R\$ 27.000,00	R\$ 3,17	R\$ 28.530,00
18	ALFACE Folhas integra e lavadas; Cor e aspectos característicos; Livre de sinais de contaminação ou deterioração. Acondicionada em sacos plásticos transparentes e limpos.	5.200	MAÇO	R\$ 3,00	R\$ 15.6000,00	R\$ 3,50	R\$ 18.200,00	R\$ 2,50	R\$ 13.000,00	R\$ 3,00	R\$ 15.600,00
19	MAXIXE íntegros e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	2.500	KG	R\$ 6,00	R\$ 15.000,00	R\$ 5,00	R\$12.500,00	R\$ 4,00	R\$ 10.000,00	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00
20	QUIABO, íntegros e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	2.500	KG	R\$ 6,00	R\$ 15.000,00	R\$ 4,00	R\$ 10.000,00	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE COMPRAS  
CNPJ: 06.019.491/0001-07

21	PIMENTINHA íntegros e lavados; Sem manchas ou rachaduras; Cor e aspectos característico Livre de sinais de contaminação ou deterioração.	300	KG	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	R\$ 26,67	R\$ 8.001,00
<b>TOTAL ESTIMADO</b>										R\$ 820.411,00	

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 820.411,00 (Oitocentos vinte mil e quatrocentos e onze reais)

São Mateus do Maranhão - MA, 06 de Janeiro de 2021.

  
Leda Lícia Pinheiro Sousa  
Chefe do Setor de Compras







ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
SETOR DE COMPRAS  
CNPJ Nº 06.019.491/0001-07



**DESPACHO**

A Senhora  
Telma da Silva Vieira  
Secretaria Municipal de Educação  
Nesta.

Ementa: Processo de Contratação.  
Licitações e Contratos. Secretaria  
Municipal de Educação Pesquisa de  
Preços.

1. A pesquisa de mercado realiza o procedimento de cotação de preços a partir de consultas a tabelas oficiais, pesquisas de mercado através de propostas físicas, por e-mail, telefone, internet, outros contratos administrativos, outros Órgãos, ou pessoalmente.

1.1 – Segue em anexo nos autos, documentação comprobatória da pesquisa de preços ao qual resultou em preço médio final.

2. Tudo é realizado de modo a obter o preço médio como também o menor preço estimado mais vantajoso à Administração Pública, respeitando-se, assim a Lei de Licitações e as orientações do Tribunal de Contas do Estado e Tribunal de Contas da União.

3. No preço contratado já se encontram computados todos os impostos, tarifas, mão-de-obra e demais despesas que, direta ou indiretamente tenham relação com o objeto deste contrato, isentando o CONTRATANTE de quaisquer ônus por despesas decorrentes.

4. Por fim, segue em anexo mapa de apuração de preços unitários com demais documentações pertinente ao processo, que serviram de base para a pesquisa, cujo preço médio global estimado foi de R\$ 820.411,00 (Oitocentos e vinte mil quatrocentos e onze reais).

5. Remetam-se os autos do processo em epígrafe para Secretaria Municipal de Educação para as devidas providencias.

São Mateus do Maranhão – MA, 08 de janeiro de 2021.

Lêda Lícia Pinheiro Sousa  
Chefe do Setor de Compras



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**  
**CNPJ Nº 31.043.226/0001-01**



São Mateus do Maranhão - MA, 11 de Janeiro 2021.

Ao  
Setor de Contabilidade  
Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão - MA.

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar para a Merenda Escolar da Rede de Ensino Municipal de São Mateus do Maranhão MA, com o valor estimado de R\$ 820.411,00 (Oitocentos e vinte mil quatrocentos e onze reais). Solicito informar sobre a existência de Dotação Orçamentária e a Estimativa de Impacto Orçamentário e Financeiro para procedermos à continuidade do Processo, conforme solicitação constante dos autos.

Atenciosamente,

---

**Telma da Silva Vieira**  
**Secretária Municipal de Educação**